Escuela Profesional de Ingeniería Agrícola y Forestal de la Universidad Nacional 

Ciro Alegría, Distrito de Huamachuco, Provincia de Sánchez Carrión, 

Departamento de La Libertad”, Código CUI N° 2511627, convocado por la 

Universidad Nacional Ciro Alegría (en adelante, La Entidad) por un valor 

referencial de S/ 445,002.70 (Cuatrocientos Cuarenta y Cinco Mil Dos con 70/100 

soles).   

2. En la Cláusula Décima Séptima: Solución de Controversias de dicho contrato está 

incluido el convenio arbitral con el texto siguiente:  

II. MARCO LEGAL APLICABLE 

3. Asimismo, en virtud del Contrato sub litis, es de aplicación al presente proceso

[...]

Primera Pretensión: Que el Tribunal Arbitral declare la nulidad y/o ineficacia de 

la Carta N°0148-2024-DGA-UNCA, que contiene el Informe N°063-2024-LEMJ-

UEI-DGA/UNCA, mediante el cual se notifica la aplicación de penalidad por el 

monto ascendente a S/. 44,500.27 soles (Cuarenta y cuatro mil quinientos con 

27/100 soles), por concepto de penalidad por mora en el levantamiento de 

observaciones del Tercer Entregable del Contrato de Servicios de Consultoría de 

Obra N°01-2022-UNCA/DGA - Consultoría de obra para la elaboración del 

expediente técnico del Proyecto:

[...]

Ciro Alegría del distrito de Huamachuco”, consecuentemente, declare que no 

resultan aplicables tales penalidades. 

Segunda Pretensión: Se ordene a la UNIVERSIDAD NACIONAL CIRO 

ALEGRÍA la devolución de la garantía de fiel cumplimiento del contrato, 

ascendente a la suma de S/.44,500.27 (Cuarenta y Cuatro mil Quinientos con 

27/100 soles), a favor de DENIS DAVID BARRETO VASQUEZ, de conformidad 

con la cláusula séptima del contrato de servicios de consultoría de obra N°01-

2022-UNCA/DGA y el artículo 149° del Reglamento de la Ley de Contrataciones 

del Estado, retenidas por la entidad.

[...]

(sesenta mil con 00/00 soles) que debe responder la Universidad Nacional Ciro Alegría, 

por incumplimiento de obligaciones contractuales. 

37. Precisa que hasta la fecha la Universidad Nacional Ciro Alegría no ha hecho 

efectivo el pago correspondiente al Cuarto Entregable, ascendente al monto de 

66,750.41(Sesenta y seis mil setecientos cincuenta con 41/100 soles); a pesar de 

que ya ha sido emitida la conformidad por la Unidad Ejecutora de Inversiones de 

la UNCA y el informe de aprobación del evaluador del expediente técnico; por lo 

tanto, el monto mencionado precedentemente, debió ser abonado dentro de los

[...]

Consorcio INGECONSULT, precisándole que actualmente se me imposibilita 

cumplir con los aportes económicos pactados, debido a que el cumplimiento de 

dicha solicitud, demanda de una inversión económica que no se disponía, dado 

que la Universidad Nacional Ciro Alegría mantiene una deuda pendiente 

ascendente a S/. 66,750.41(Sesenta y seis mil setecientos cincuenta con 41/100 

soles), que corresponde al pago del cuarto entregable. 

39. Finaliza precisando que el incumplimiento e inejecución de la obligación pactada 

en la cláusula cuarta del Contrato de Consultoría de Obra N°01-2022-UNCA/DGA; 

la Universidad Nacional Ciro Alegría habría incurrido en el artículo 1321 del

[...]

documentación y observaciones no subsanadas conforme a los Términos de 

Referencia. Por ello, no habiendo subsanado las observaciones del Tercer 

Entregable en el plazo con el que contaba, pese a que se le requirió que cumpla 

con ello, corresponde aplicar al Demandante penalidad por mora por el monto de 

S/ 44,994.72 (Cuarenta y cuatro mil novecientos noventa y cuatro con 72/100 

Soles). Ello, sin perjuicio de la responsabilidad de la Evaluadora por el 

incumplimiento de las obligaciones a su cargo. 

85. Con fecha 27 de setiembre de 2023, mediante la Carta N° 006-2023-C-DB-

/EXP/AGRI/FORE/-UNCA (ANEXO 7.28. de la Demanda Arbitral), el Demandante